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   Incheiat astăzi 14.03.2022  în şedinţa extraordinară a Consiliului local al comunei Mioarele 

, convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

Dispoziţia primarului nr.   52/10.03.2022. 

      Sedinta se desfasoara la sediul primariei Mioarele , cu respectarea masurilor legale care se 

aplica pe durata starii de alerta , in vederea prevenirii si combaterii efectelor pandemiei de 

COVID -19 ; 

 In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca  la şedinţă participă  toți cei 11 

consilieri locali în funcţie.  

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , domnul 

consilier personal cabinet primar , Deca Ion şi doamna Balan Raluca Ana -secretarul general al 

comunei Mioarele ; 

       Domnul presedinte de sedinta Contor Romica   citeste proiectul ordinii de zi : 

 

1. Proiect de hotărâre  cu privire la statii de reincarcare pentru vehicule 
electrice  in Comuna Mioarele  , judetul Arges            
                                                                  Initiator primar Sucu Gheorghe  

2. Diverse probleme supuse atenției Consiliului Local 
 

Se supune la vot , ordinea de zi . 

Ordinea de zi este votata cu 11 voturi pentru 

Se trece la primul punct pe ordinea de zi  
1. Proiect de hotărâre  cu privire la statii de reincarcare pentru vehicule electrice  

in Comuna Mioarele  , judetul Arges            
Domnul presedinte de sedinta citeste referatul de aprobare al primarului  . 

Domnul viceprimar citeste din nota conceptuala : 

 U.A.T Mioarele se inscrie in contextul european si international al cooperarii, pentru  
apararea principiilor si implementarea legislatiei in domeniul protectiei mediului, iar  
prin realizarea obiectivului propus doreste sa: 
- Incurajeaze adoptia de masini electrice; 
- Promoveze condusul eco; 
- Ajute la crearea unui mediu mai curat si mai sustenabil. 
 Domnul viceprimar : Adica de ce sa nu avem si noi daca exista posibilitate ..e de viitor , 
masinile electrice vor fi o alternativa , mai ales la cat s au scumpit carburantii  in ultimul timp.  

Domnul primar   Avem aceasta posibilitate  tinand cont că  se acordă fonduri nerambursabile 

pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: 

stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, propun realizarea investiției “Statii 
de reîncărcare pentru vehicule electrice in Comuna Mioarele, judetul  Arges” 
 



Domnul Postoaca   :  Ma abtin !  Consider ca repartizarea statiilor de reincarcare pentru 

autovehiculele electrice nu s a efectuat tinand cont de impartialitate si repartizare 

administrativ teritoriala mai exact nu s a decis amplasarea si la Suslanesti unde este drum 

national . 

Domnul consilier Dobrin    :   De acord ! Si eu ma abtin !  

 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 20 , cu 9 voturi pentru , 

2 abtineri . 

Se trece la alte probleme supuse atentiei Consilului local  

Domnul primar : In sedinta viitoare va voi prezenta raportul anual privind starea economica 

sociala si de mediu si va rog sa va depuneti la doamna secretara raportul de activitate . 

Nemaifiind alte discutii , declaram sedinta inchisa la ora 9,30 . 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal . 

 

Presedinte de sedinta                                                              Secretar general comuna 
Contor Romica                                                                            Balan Raluca Ana  

 


